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Abstrakt

Název: Strach při nepřevratových skocích v disciplíně přeskok

Cílem diplomové práce bylo provést výzkum a popsat metody pro zvládnutí strachu při

realizaci nepřevratových skoků v disciplíně přeskok. Dále definovat rozdíly mezi

postupy dotazovaných trenérů sportovní gymnastiky a učitelů tělesné výchovy.

V teoretické části jsem stručně nastínil charakteristiku problematických emocí a pojmů

s touto tematikou spojených, což byl určitý "odrazový můstek'' pro provedení výzkumu.

Výzkum byl proveden formou poznávacího polostrukturovaného rozhovoru, tzv.

interview, se sedmi učiteli tělesné výchovy a sedmi trenéry sportovní gymnastiky a

tento byl podroben kvalitativní analýze.

V následujících kapitolách jsem se věnoval stručně historii přeskoku a formám výuky

spojených s disciplínou přeskoku. Zjištěná data od trenérů a učitelů byla porovnána

mezi sebou a následně i s literaturou.

Výsledky: Trenéři sportovní gymnastiky a učitelé tělesné výchovy využívají podobné

didaktické metody k odstranění strachu při nepřevratových skocích v disciplíně přeskok.

Trenéři sportovní gymnastiky mají kladnější postoj k tréninkovým hodinám. U učitelů

všeobecně převládají v hodině tělesné výchovy časové nedostatky při výuce přeskoku,

následné nedostatky musí řešit žáci vlastní iniciativou, a to doučovacími hodinami.

Všichni se shodují v didaktických metodách a postupech, žádný z dotazovaných však

nepřikládá psychologickým metodám důležitost, jelikož se o nich při rozhovoru nikdo

nezmínil.

Klíčová slova: emoce, strach, úzkost, závodní úzkost, tréma, aktivace, imaginace,

sportovní gymnastika, tělesná výchova

Abstract

Title: Fear at vault in gymnastics

The objective of my thesis was to do a research and to describe methods for

overmastering the fear at vault. To define also the practice differences on the basis of

how the vault is taught by the coaches of gymnastics and teachers of physical training.

In the theory section, I sketched out shortly the characteristics of the problematical

emotions and concepts related with this topic. It was kind of "take-off platform" for the

research. The research has been done with 7 teachers and 7 coaches by a method of an

interview. And the interview was then analyzed.

ln the following chapters I attended to the history of vault and teaching form.s related

with this discipline. I used realized data and compared them with one another and

subsequently with the literature.

Results: lt was found out that the tutorial approach of the teachers of physical training

and the coaches of gymnastics is very similar. The attitude of the coaches is more

positive. In case of the teachers dominates the lack of time in the classes of vault.

Subsequent insu:fficiency the students have to solve by their own initiative and by

private classes. The approach and used methods between the teachers and the coaches

are alike. They coincide with the didactic methods and process. Neither the teacher nor

the coaches attach importance to the psychological methods for not mention it in the

interview.

Key words: emotion, fear, anxiety, race (competitive) anxiety, exam fever, activation,

imagination, gymnastics, physical training
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1. úvod

Pohybové aktivity vyvolávají, krom jiného, i řadu emočních prožitků. Prožitky,

které v průběhu cvičení všichni pociťujeme mohou být pozitivní, a ty nás motivují

k další činnosti. Naproti tomu v některých případech můžeme prožívat i nelibé prožitky,

které nás od dalších pohybových aktivit odrazují. Jinak tomu není ani při výuce

gymnastických aktivit na různých typech škol a ve sportovní přípravě sportovních

gymnastů a gymnastek. Negativní emoce podněcuje řada činitelů. V oblasti školní

tělesné výchovy i výuky sportovní gymnastiky na vysoké škole se nezřídka setkáváme

se strachem žáků a studentů, který můžeme spojovat s určitými dovednostmi

na disciplínách gymnastického víceboje, nebo u konkrétního přeskoku v hodinách TV.

Téma "Strach při nepřevratových skocích v disciplíně přeskok" jsem si zvolil z několika

důvodů. První byl můj zájem o problematiku negativních emocí při vedení tréninkových

hodin ve sportovní gymnastice, hlavně pak o problematiku strachu u skupin,

které procházejí obdobím výuky nepřevratových skoků. Dalším záměrem bylo detailněji

poznat průběh tohoto psychického jevu a pokusit se přiblížit problematiku strachu nejen

svým vrstevm'kům, jejichž znalosti jsou vesměs neúplné a nepřesné, ale všem budoucím

trenérům a učitelům. Zjistit vztahy mezi teorií a praxí. Neméně důležité pro mne bylo

srovnání přístupu mezi trenéry sportovní gymnastiky a učiteli, kteří se také setkávají

s otázkou psychických problémů při přeskoku v hodinách tělesné výchovy.

Přeskok mě zaujal také z historického hlediska, neboť patří k nejstarším sportovním

disciplínám, je známý již z období Kréty a Mykén (doba největšího rozkvětu

1600 - 1200 před naším letopočtem). Z tohoto období se dochovala "Akrobacie

na býku" dekorativní ornament tehdejší keramiky - motiv muže přeskakujícího přes

býka.

Jisté je, že se problematikou emocí a jejich vlivu na průběh osvojení sportovních

dovedností zabývá mnoho sportovních psychologů. Autorovým cílem je ukázat vývoj

a průběh strachu při nácviku a realizaci přímých skoků na přeskoku. Rovněž upozornit

na to, že úloha trenérů a učitelů v jejich přístupu k tomuto tématu by neměla být

podceňována, neboť je zde ohrožena nejen sportovní kariéra každého sportovce,
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ale zvláště jeho zdraví. Strach je současně nejsložitější emocí. Autorovi v práci ovšem

nejde o vytvoření jakéhosi univerzálního vzoru přístupu při výuce, jelikož to nelze.

Jedinečnost každého se projevuje i v přístupech při regulaci aktuálních a dlouhodobých

psychických stavů a to, co působí na jednoho kladně, může na druhého působit opačně.

Podle Machače (1988) emoční zážitky prožíváme a přímo poznáváme jen my sami

v našem nitru. Může se proto stát, že dvě dosti odlišné emoce mohou dva lidé

s odlišnými zkušenostmi označovat stejně nebo mohou tytéž zážitky označovat různě.

N a základě výsledků práce prezentujeme přehled přístupů trenérů sportovní gymnastiky

a učitelů tělesné výchovy k problematice regulace aktuálních psychických stavů

cvičence nebo žáka při výuce přímých skoků v disciplíně přeskok. Poznatky oslovených

odborm'ků plynou z jejich dosavadních zkušeností. Spolehnout se na zkušenost jednoho

nebo více subjektů jako na jediný zdroj poznání v psychologii nelze. Jistě se budou lišit

a každý z budoucích trenérů sportovní gymnastiky, kdo si práci přečte, si může udělat

svůj vlastní názor a na základě těchto faktů si může vytvořit svůj vlastní postoj,

nebo se více či méně přiklonit k nějakému z nich.
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2. Teoretická východiska

2.1 Vymezení pojmu emoce

V hovorovém jazyce obvykle nazýváme emocí pocit, který prožíváme a přitom cítíme

jeho vliv na naše jednání. Ve skutečnosti jde o složitý komplex jevů počínající

mimovolním zhodnocením situace, pokračujícím přes rozhodnutí a tlak k akci,

k přípravě tělesných funkcí potřebných k zvolené činnosti. Prožitek emoce je jenom

jednou z jejích součástí, i když je důležitým spojovacím článkem mezi pudovými

a rozumovými mechanismy (Šimek, 1995).

Emoce se projevují jako situačně podmíněné prožívání skutečnosti v dimenzi

příjemné - nepříjemné (libé - nelibé) v bohatě rozčleněných modalitách chování,

doprovázených fyziologickými změnami v organismu. Emoce jsou stavem vzrušení,

charakterizovaným emocionální zkušeností (Kvasil a kol., 1984 ).

Podle Nakonečného (2000) pojem emoce zahrnuje:

1. komplexní citový stav doprovázený charakteristickými motorickými a žlázovými

aktivitami,

2. komplexní chování organismu,

3. mentální stav, charakterizovaný cítěním a doprovázený motorickými projevy, který

se vztahuje k nějakému objektu nebo vnější situaci,

4. excitovaný stav mysli, který doprovází k cíli zaměřené chování,

5. afektivní stav, který je důsledkem překážky nebo oddálení instinktivní akce,

6. dynamický projev instinktu (psychoanalýza),

7. dezorganizovaná odpověď organismu,

8. totální akt organizovaný kolem autonomně kontrolovaného komplexu chování

Podle Stuchlíkové (2002) jsou emoce velmi komplexní jevy, jejichž charakteristickým

rysem je jejich velká citlivost a proměnlivost. Složitost emocí je dále zesílena tím,


[…]


v disciplíně přeskok" pro mne bylo určitě výzvou. Výzvou rozšířit si znalosti v oblasti

teoretické stránky přeskoku a zároveň moci se setkat s vyučujícími kapacitami v oboru

a nechat se tak obohatit o jejich zkušenosti z praxe. Zároveň možnosti získat detailnější

informace o strachu (anxiozitě) všeobecně, jeho příčinách a jeho možném odstranění.

Výzva spočívala rovněž ve snaze stručně přiblížit tuto práci ostatním, v čem spočívá

zásadní problém této emoce, a to z hlediska teoretického i praktického. Záměrně jsem

zvolil praktický i teoretický pohled, abych lépe pronikl do podstaty problému.

Při přeskoku rozvijí cvičenci nejen pohybové vlastnosti, jako je rychlost a obratnost,

ale i morální a volní vlastnosti, kterými jsou nebojácnost, rozhodnost a silná vůle.

Ty jsou totiž nutné k odstranění strachu, anxiozity.

Jak již bylo zmíněno výše, strach (anxiozita) může mít řadu příčin a je reakcí

na stávající, či hrozící, nebezpečí, nebo primárně reakcí na hrozbu bolesti a ztráty

života. Strach je velmi složitou emocí a není lehké ho odbourat. Přesto se s ním

dá pracovat.

Z výzkumu provedeného s trenéry sportovní gymnastiky a učiteli tělesné výchovy

a jejich přístupu k výuce vyplývá, že je velmi důležité dodržovat didaktické zásady.

Začínat především s názorností, tedy dostatečným vysvětlením a za použití přímé

či nepřímé ukázky. Je nutné, aby si byl cvičenec jistý tím, co dělá a proč to dělá Trenéři

a učitelé se shodují, že strach často vzniká, neboť: "sami sportovci nevědí, co se od nich

chce a sami nevědí, co vlastně mají dělat."

Důležitá je také zásada uvědomělosti, kdy se využívá stanovení postupných cílů,

průběžného hodnocení výsledku a získání u žáků přesvědčení o prospěšnosti

gymnastických cvičení.

Neméně důležitá je soustavnost a přiměřenost, čili systematičnost a logické zřetězení

učiva, prvků. Správná skladba prvků a pravidelnost opakování hrají nezanedbatelnou

roli. Jak podotýká jeden z dotazovaných učitelů: "Jestliže sportovec jednou strach

překoná, vrátí se mu ze stejných důvodů. Příčinou je, že mu chybí praxe. Sebedůvěru

nalezne jedině při vyzkoušení jednodušších skoků až po ty složité!" Dostatečným
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tréninkem a opakováním si cvičenci vytváří trvalé návyky. Zásada trvalosti je tedy

dalším kritériem kvality řídící práce trenéra či učitele.

Z výzkumu mezi trenéry a učiteli je patrné, že strach svěřenců je možné překonat.

prostřednictvím funkční přípravy. Především na základních a středních školách,

kde by měla být výuka systematická a se vzestupným charakterem koordinační

náročnosti obsahu výuky gymnastických aktivit, motivací a dostatečným vysvětlením,

včas zvolenou metodou vyhasínání či změnou prostředí, příp. zlehčením podmínek,

změněným postupem a hlavně vytvořením důvěry cvičence v sebe sama i svého trenéra

či učitele. Nevýhodou je, že učitelé tělesné výchovy nemají v hodinách dostatečný

časový prostor k odbourávání strachu, a proto odkazují studenty na doučovací hodiny.

Vysokoškolským učitelům jde o to, aby studenty seznámili s těmi dovednostmi,

jelikož potřebují, aby tyto dovednosti zvládli popsat, naučit a předat, které budou

potřebovat k tomu, aby sami mohli učit. Jinými slovy naučit je učit! To, že je učitelé

naučí těmto dovednostem, tj. takový bonbónek navíc. Na druhou stranu u trenérů

je primární, aby sportovce naučili tyto dovednosti, snad proto s problematikou strachu

při přeskoku u cvičenců mají lepši výsledky.

Cílem této práce nebylo uvádět zde informace o druhu či způsobu měření úzkosti

nebo stresu, ale šlo o to, zjistit zda trenéři i učitelé dokáží tyto psychické jevy poznat

a uvědomit si je při výuce v hodinách bez použití jakýchkoliv dotazníků, měření atd.,

a dále s nimi pracovat. Proto se zde neuvádí informace o dotaznících, které se zabývají

teorií vysvětlující vztahy mezi závodní úzkostí a výkonem, ale jsou zde ve výsledcích

shrnuty teoretické informace od různých autorů a praktické informace od učitelů tělesné

výchovy a trenérů sportovní gymnastiky.

Jedním ze základních témat mé diplomové práce bylo vymezit detailně emoce strachu,

úzkosti, stresu a rozebrat charakteristiku přeskoku a psychické poznávací procesy

při pohybových cvičeních včetně prostředků k překonání strachu. Při rozhovorech jsem

se setkal také se situacemi, kdy dotazovaní přemýšleli spíše o přesných definicích,

než o vedení a náplni tréninkové jednotky. Při analýze výsledků jsem byl mile

překvapen, jak trenéři i učitelé vedou své hodiny po stránce didaktické. Zjistil jsem,

že dokáží odhalit skryté talenty a z nich vytvořit jedince odolného a všestranného,

za použití didaktických metod, které znají a používají všichni trenéři i učitelé.

Co se týče psychologických metod, tak ty určitě také znají a používají,
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ovšem o nich nemluvili nebo je nedokázali dostatečně definovat v interview

provedeném pro tuto diplomovou práci. Byl jsem tím zklamán, jelikož jsem očekával

více zajímavějších poznatků z tohoto odvětví. Informace, které jsem získal

při sestavování diplomové práce, mi pomohly zorientovat se v této problematice

a domnívám se, že část nabytých poznatků zcela jistě budu moci využít v praxi.
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7. Přílohy
