Posudek oponenta

Autor práce: Pavel Podojil

Název práce: Strach při nepřevratových skocích v disciplíně přeskok

Vedoucí práce: PhDr. Eva Tomešová. Ph.D.

Předložená práce obsahuje 69 stran textu, 1 stranu přílohy.

Diplomant zpracovává ve své práci problematiku strachu při výuce a nácviku gymnastických dovedností v disciplíně přeskok. Problematika práce zasahující do oblasti psychologické přípravy sportovních gymnastů a gymnastek, ale i do oblasti výuky gymnastických aktivit na vysokých školách je nosná a prezentované závěry mohou být přínosné jak pro trenéry sportovní gymnastiky, tak i pro pedagogy všech typů škol. Výsledky práce poukazují na skutečnost, že negativní emoce ve sportu, ale i ve výuce na vysokých školách nejsou ojedinělým jevem a jejich vliv na realizaci gymnastických dovedností není zanedbatelný.

Za cíl práce si diplomant stanovil: „... realizaci výzkumu a popsat pro zvládnutí strachu při realizaci nepřevratových skocích v disciplíně přeskok. Dále definovat rozdíly mezi postupy dotazovaných trenérů sportovní gymnastiky a učitelů tělesné výchovy.“ Na základě stanoveného cíle si diplomant určil úkoly. Cíl práce i úkoly práce jsou jasně formulovány.

Téma práce diplomant vymezil definováním „vědeckých otázek“, na které na základě dosažených výsledků odpovídá v kapitole „Výsledky a Diskuze“ a v závěru práce.

Zásadní pro formulaci problému je kapitola „Teoretická východiska“. Autor práce přibližuje problematiku negativních emocí, jejich vlivu na realizaci a nácvik sportovních dovedností a dokládá metody k jejich odstranění. Na rozdíl od dalších kapitol práce je kapitola „Teoretická východiska“ hůře zpracována.

Vývoj autora je dobře dokumentovatelný na zpracování a formulování v kapitolách „Výsledky a diskuze“ a „Závěr“. Diplomant vhodně doplnil získané výsledky y jejich diskuzí.

Diplomant prokázala schopnost pracovat s literaturou, nalézt a řešit stanovený problém. Práci doporučuji k obhajobě. V případě uspokojivého zodpovězení níže uvedených otázek a kladného průběhu obhajoby navrhuji hodnocení diplomové práce – **Velmi dobře.**

Otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete základní odlišnosti v přístupech k negativním emocím při výuce gymnastických aktivit ve sportovní přípravě sportovních gymnastů a v podmínkách výuky sportovně gymnastických aktivit na vysoké škole?
2. Z výsledků řízených rozhovorů plyne, že strach nebo úzkost jsou jevem, který negativně ovlivňuje výuku a nácvik gymnastických dovedností. Je možné specifikovat rozdíly v příčinách vzniku negativních emocí působících na sportovce v tréninku a na frekventanty výuky sportovní gymnastiky na vysoké škole?
3. Na základě dosažených výsledků definujete doporučení pro trenéry a učitele zabývající se výukou sportovní gymnastiky, jak postupovat při odstraňování strachu v průběhu výuky dovedností v disciplíně přeskok.

Mgr. Jan Chrudimský